17. - Eben so *klug und bescheiden* gieng P. Hofbauer auch um mit allen, die man zu ihm brachte, denn einer zog den Andern an, und führte ihn in seine Wohnung. Da war ich auch einmal dabey, als einige Theologen andere schismatische Griechen, die in Wien die Theologie studierten, bei ihm aufführten, und nach einem freundlichen Gespräche über die Verschiedenheit der Glaubenslehren machte er den Schluß damit, daß er sagte: « Das gemeine Volk ist wohl zu entschuldigen, aber die Lehrer müssen die Wahrheit wissen und können nicht ob bonam fidem seelig werden ».

(10) Auguste von Mengershausen. - Siehe Anmerkung 36 des vorausgehenden Artikels.

II

Dominus KAUFMANN, horologiorum artifex

Testimonium de S.o Clemente Maria Hofbauer

Aliud testimonium de S.o Clemente, nondum in lucem editum, biographis tamen notum et ab iis aliquando evocatum, scriptum est an. 1831 a fidelissimo sinceroque cultore Sancti nostri, scilicet ab horologiorum artifice Kaufmann. Manuscriptum originale in Archivo Collegii Vindobonensis asservatur; in AG IX A 10 tamen habetur copia, optimo ductu manus ignoti cuiusdam scripta. Numeri marginales et variae singulorum thematum indicationes, item in margine notatae, probabiliter non ab auctore, sed ab alio quodam postea claritatis causa adiectae sunt. In copia nostri Archivi gen.lis inveniuntur insuper nunnulae notae marginales, emendationes et deletiones, quae post an. 1862 (in quodam loco notato) ab alia manu, diversa ab ea quae copiam fecit, operatae sunt.

De optimo viro Kaufmann nulla nobis est servata notitia. Ex suis memoriis hoc tantum eruimus, eum an. 1817, tribus annis ante mortem P.is Hofbauer, in urbem Wien venisse et ibi artem suam exercuisse. Tempore Processus (an. 1864) certe iam mortuus erat; alioquin inter principales testes convocatus esset.

De notitiis seu memoriis a Domino Kaufmann nobis traditis idem valet ac de illis P.is Weidlich: biographi multa ex his notitiis assumpserunt, pauca quaedam omiserunt; quaedam forsitan minus recta sunt, quaedam errata. Summa vero memoriarum Domini Kaufmann, propter animi sinceritatem quae ex eis promanat, fide digna esse videtur. Cum numquam ex integro editae sint, eas occasione huius fasciculi, memoriae nostri Sancto dicati, in lucem ponere curavimus. Textum damus, prout invenitur; bonus ille homo scribit, ut legenti mox apparet, cum quadam cura, sed in compositione veram elegantiam non attingit, nec rectam scribendi vocabula rationem. Ex hac simplici tamen enarratione magis elucet profunda pro Sancto devotio et virtutum eius admiratio.